

AUTORITA' A.T.O. n° 3 MESSINA Servizio Idrico Integrato

Ente in Liquidazione, giusta L. r. n. 2/2013 Codice Fiscale - 97072340835







DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO E LIQUIDATORE N. 08 DEL 12/04/2024

OGGETTO: pagamento ulteriore acconto su debito Città Metropolitana di Messina.

L'anno 2024 il giorno 12 del mese di aprile, in Messina Via XXIV Maggio Palazzo degli Uffici della Città Metropolitana di Messina, su proposta della Dott.ssa Cannistrà Carmela Antonina, responsabile delle posizioni organizzative Area amministrativa ed economica - finanziaria.

Il Commissario Straordinario e Liquidatore

VISTA la L. r. 9/1/2013 n. 2 " Norme transitorie per la regolazione del servizio idrico integrato", con la quale la Regione Siciliana ha posto in liquidazione le Autorità d'Ambito, con decorrenza 11/01/2013;

VISTO l'art. 1 comma 5 della citata legge che ha rinviato ad una successiva legge regionale la disciplina del trasferimento delle funzioni delle Autorità d'Ambito e le modalità di successione nei rapporti giuridici attivi e passivi;

VISTA la Circolare n. 2/2013 dell'Assessore Regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità, contenente "primi indirizzi interpretativi ed applicativi della L. r. n. 2/2013", con la quale è stato precisato che il Commissario Straordinario e Liquidatore si sostituisce sia agli organi amministrativi e di indirizzo, sia all'organo gestionale assumendone le relative funzioni e competenze, senza necessità di operare alcuna distinzione tra le tipologie di organi

VISTE:

- la L. r. n. 15 del 4 agosto 2015 della Regione Siciliana e ss.mm.ii..;
- la L. r. n. 19 dell'11 agosto 2015 della Regione Siciliana, tenuto conto degli articoli cassati dalla Corte Costituzionale per la presenza di profili di illegittimità;

VISTO il D. P. Reg. n. 009 del 16 febbraio 2017 di nomina del Commissario Straordinario e Liquidatore, per l'espletamento delle operazioni di liquidazione dell'Ente in intestazione;

PRESO ATTO che, a tutt'oggi, le operazioni liquidatorie risultano ancora in fase di svolgimento;

TENUTO CONTO che è stata approvata la proposta concernente il bilancio annuale di previsione dell'esercizio 2024;

VISTI il piano di liquidazione e il relativo aggiornamento, adottati da questa Autorità d'Ambito;

%

VISTI i rimborsi già effettuati da questo Ente in favore della Città Metropolitana di Messina, precisamente:

Anno 2013 - €. 5.955,79;

Anno 2014 - €. 79.953,19;

Anno 2015 - €. 15.912,42:

Per un totale complessivo di €. 101.821,40, pagati nell'anno 2016, a copertura dei debiti contratti negli anni 2013, 2014 e 2015, come meglio sopra evidenziato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario e Liquidatore n° 04 del 17/10/2022, con la quale questo ente ha liquidato alla Città Metropolitana di Messina la somma di €. 500.000,00 (Euro cinquecentomila/00), quale acconto per il rimborso dovuto;

VISTE le note della Città Metropolitana di Messina, precisamente: prot. n° 0003142 del 30/01/2020, prot. n° 0007051/2020 del 28/02/2020, prot. n° 0009411/21 del 12/03/2021, prot. n° 0003970 del 10/02/2022, prot. n° 0013967/22 del 02/05/2022, prot. n° 0013855/23 del 24/04/2023 e prot. n° 0047859/23 del 18/12/2023, debitamente riscontrate, con le quali il predetto ente chiedeva, esclusivamente, il rimborso del credito vantato;

VISTE le note di questa Autorità d'Ambito, precisamente: prot. n° 347 del 28/09/2015, prot. n° 2 U del 02/02/2018, prot. n° 2 U del 05/02/2020, prot. n° 8 U del 04/03/2020, prot. n° 18 U del 19/03/2021, prot. n° 29 U del 05/04/2022, prot. n° 53 U dell'11/10/2022, prot. n° 34 U del 02/05/2023, prot. n° 137 U del 20/12/2023 e prot. n° 36 U del 03/04/2024, con le quali venivano riscontrate puntualmente le suddette missive della Città Metropolitana di Messina e nel contempo, venivano richiesti incontri e formulato proposte, rimaste prive di riscontro, tendenti a definire la posizione debitoria di questo Ente;

CONSIDERATO che le richieste avanzate dalla Città Metropolitana di Messina, non coincidono con la contabilità in atti e con circostanze da valutare, in particolare, non si conosce l'esito della nota prot. n° 34 U del 02/05/2023 di questa Autorità d'Ambito, che qui s'intende richiamata, sollecitata con nota prot. n° 36 U del 03/04/2024, con le quali è stato notificato alla Città Metropolitana di Messina il verbale di udienza dell'11/05/2022, con Sentenza contestuale nella causa civile iscritta al n° 923/2015 R.G. avente ad oggetto "Opposizione a Decreto Ingiuntivo" tra Comune di Saponara (ME) e A.A.T.O. n° 3 ME S.I.I., in liquidazione – emessa dal Tribunale di Messina – I Sezione Civile, che riporta testualmente "....le somme in questione sono anticipate dalla Provincia Regionale di Messina che potrà dunque successivamente chiederne il rimborso agli enti locali...";

TENUTO CONTO che la Città Metropolitana di Messina, fino ad oggi, non ha ritenuto riscontrare le richieste di incontro per chiarire e definire la situazione contabile in rassegna;

RITENUTO che, in attesa di definire la situazione contabile tra i due Enti, questa gestione commissariale, nella pianificazione dei procedimenti di recupero crediti e pagamento debiti, ha stabilito di procedere con la liquidazione di un ulteriore acconto di €. 500.000,00 (cinquecentomila,00) in favore della Città Metropolitana di Messina, nell'intento di concludere, nel minor tempo possibile, la liquidazione dell'ente;

VISTA la L. r. n. 48/1991 e ss.mm.ii:

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

0/0

VISTA la Convenzione di Cooperazione ed il Regolamento di contabilità di questo Ente;

Per i motivi espressi in narrativa:

DETERMINA

• Di liquidare alla Città Metropolitana di Messina la somma di €. 500.000,00 (Euro cinquecentomila e centesimi zero), a titolo di ulteriore acconto sul credito vantato dallo stesso Ente, da imputare ai residui del bilancio 2008, al Titolo I Capitolo 1 Articolo 0 − "Emolumenti al personale dirigente" periodo 2003/2005, come di seguito dettagliatamente riportato.

Impegno di spesa n. 1/2008 di €. 500.000,00, precisamente:

Sub 1 €. 22.801,42 – saldo anno 2003;

Sub 2 €. 159.015,36 – anno 2004;

Sub 3 €. 318.183,22 – anno 2005.

- Dare atto che con la presente determinazione viene rimborsato interamente l'importo dovuto per emolumenti al personale dipendente in comando dall'ex Provincia Regionale di Messina, precisando che il restante rimborso spettante, si riferisce ad anticipazioni di somme, come da apposito accordo, utilizzate per spese di gestione e per il pagamento di emolumenti del personale della stessa Amministrazione Provinciale, collocato in aspettativa senza assegni, nominato, da questo ente, con contratto a tempo determinato;
- Di trasmettere la presente al Collegio dei Revisori dei Conti di questo ente;
- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio della Città Metropolitana di Messina.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Responsabile delle posizioni organizzative
Area amministrativa ed economica – finanziaria
(Dott.ssa Carmela Antonina Cannistrà)

Il Commissario Styppydinario e Liquidatore

(Francesta Mangano)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L. R. nº 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:

"FAVOREVOLE" in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile della superiore determina. Inoltre, si attesta la relativa copertura finanziaria. MESSINA, 12/04/2024

> La Responsabile delle posizioni organizzative Area amministrativa ed economica - finanziaria (Dott.ssa Carinela Antonina Cannistrà)



